

# LUD

ROK XXVI | Curitiba, 14 lutego 1951 | NR. 7  
de fevereiro de

Proprietário: Dr. Antônio Firakowski | Diretor: Dr. Edvino Tempiski

Toda correspondência, cartas de valor e cheques dirigir à:  
{  
Wszelka korespondencja, listy pieniężne i czeki adresować:  
Redação do "Lud", Caixa Postal 155, Curitiba, Paraná.

ADMINISTRACJA Rua Cabral 846 przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8—12 i 14 do 16 godz.; tel. 1-4-9-3.  
REDACJA (ten sam adres) przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-mej i pół do 11-tej i pół godziny.

Anúncios: Nas páginas de anúncios: cada centímetro quadrado — Cr.1,00; sobre os anúncios semestrais, anuais e no texto — à tratar.

Prenumerata roczna w Brazylii (Argentynie i Urugwaju) Cr. 60,00. W innych krajach Cr. 90,00. — Cena egzemplarza w Kurytybie Cr. 1,50

São Paulo (kiosk gazetowy koło głównej poczty av. São João) } Cr. 1,80.  
Porto Alegre (P. Alfandega 38 i P. Abrigo Parobé, Loja nr.3)

## Uroczystości przejęcia władzy przez Prezydenta Getúlio Vargasa

Rio de Janeiro — Program uroczystości związanych z przekazaniem władzy przez rząd Prezydenta generała E. G. Dutry, w ręce Prezydenta dr Getúlio Vargasa, miał początek 25-go stycznia, gdy seniorowi dyplomacji brazylijskiej, ustępującemu ambasadorowi Raul Fernandes (przewodniczył delegacji w Wersalu) — korpus dyplomatyczny zgotował serdeczną owację w ambasadzie belgijskiej. O tej porze, myśląc wszystkich, dr Getúlio Vargas lądował na pomocniczym lotnisku i taksówką jechał odwiedzić córkę i wnuczkę, poczem odjechał do ustronnego hotelu.

Gdy dyplomaci «dopinali ostatnie guziki» programu przyjęć, politycy szukali «kluczy partyjnych», a prasa miejscowa i zagraniczna gubiła się w domysłach, prosząc ludzi: przechodnie i służba hotelowa, witali swego wybrańca.

Przyjęta w ambasadach i poselstwach — wobec zjazdu delegacji krajów zaprzyjaźnionych na których czele przybyli ambasadorowie nadzwyczajni, zbiegły się z zawilościami tworzenia nowego rządu.

W sobotę 27-go odbyło się uroczyste wręczenie dyplomów (przez Najwyższy Trybunał wyborczy, powołany do ogłoszenia wyników wyborów) Prezydentowi i Wice-prezydentowi. Ciekawostką stało się, że zebranie jednego z stronnictw nie doszło do skutku, bo przyzium pociągnęło na tę uroczystość, mimo, że ich kandydat przepadł.

O wadze wydarzenia świadczy najlepiej, że w skład delegacji 52 krajów, wchodzi: Wice-prezydent Rep. Urugwaju, 8-miu ministrów spraw zagranicznych (Argentyna, Boliwia, Chile, Cuby, Equadoru, Paragwaju, Peru i El Salvador), którym towarzyszą ministrowie, wice-ministrowie, senatorowie i deputowani. Delegatem Francji jest minister oświaty, Venezueli minister skarbu.

W poniedziałek, ulice zaroiliły się białymi mundurami strzelców morskich i marynarzy USA, W. Brytanii, Chile, Peru, całej wielkiej eskadry krążowników i mniejszych jednostek, które przybyły oddać hołd nowemu kierownikowi losów Brazylii.

Dla przykładu (mimo, że to nie jest najliczniejsza delegacja) podaje skład „nadzwyczajnej ambasady USA: poza rezydującym ambasadorom — Nelson Rockefeller, członkiem Kom. spr. zagr. Kongressmani R. B. Chipperfield i Thomas S. Gordon (polskiego pochodzenia, rodem z Chicago), J. Farr-Simons szef protokołu Dep. Stanu, S. G. Inman, Mrs. Mabel Kennedy, J.K. McCahey, Rev. J.F. Thorming, gen. W.H.H. Morris Jr. (dow. sił na Karaibach), Konradm. J.L. Holloway (szef floty Atlantyku), gen. Gordon Saville (vice szef sztabu lotnictwa), Sheldon T. Mills, gen. R.C. Hood Jr. pułk. B.C. Andrus, Kapt-Mar. Willard A. Saunders.

Delegacje przedstawiły się w Ministerstwie Spraw Zagranicz-

nych, a po południu dn. 30. I. składały listy uwierzytelniające Prezydentowi gen. E.G. Dutrze. Rankiem 31 stycznia, Prez. Getúlio Dornelles Vargas udzielił pierwszego zbiorowego wywiadu prasie krajowej i zagranicznej. Korespondent Wasz miał okazję złożyć życzenia szych czytelników. Wybranie Narodu Brazylijskiego wygląda świetnie, przytył, jak zwykle pełen werwy, daje odpowiedzi szybkie, dowcipne, często cięte. Dokładnie o 3-ciej po południu odbierał ślubowanie Prezydenta — Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego senator Fernandes Mello Vianna, przyjaciel i orędownik Sprawy Polski. Entuzjazm jakim ludność witała ukazanie się Prezydenta Vargasa, na schodach gmachu Izby Deputowanych, jest nie do opisania. Mimo silnych kordonów wojska, tylko część orszaku z Prezydentem, Nuneju-

szem i Kardynałem dojechała do pałacu — bo fala ludzka zalała wszystko, Dona Darcy Vargas, małżonka Prezydenta i członkowie delegacji musieli część drogi odbyć pieszo, a ludność wiwatująca na cześć człowieka, w którym pokładała tyle nadziei najlepiej uwieczila jego gości, robiąc im przejście, dopytując kogo reprezentują i robiąc samorzutnie owacje. Była to może najlepsza lekcja pogładowa swobód obywatelskich i ludzkiej, gościnnej życzliwości.

Przekazanie symbolicznej szarfy, oznaki godności najwyższej, odbyło się z demokratyczną prostotą w obecności dostojników państwowych go odprowadzeniu ustępującego Prezydenta gen. Eurico G. Dutra do bramy pałacu, Prezydent Vargas przyjmował życzenia Władz i delegacji zagranicznych, poczem otwarto bra-

my ogrodu, by wszyscy, bez wyjątku, mogli defilować przed swym prezydentem, którego otoczenie i rodzina przyjmowali listy z życzeniami i podania. Wśród okrzyków: „Getúlio! Getúlio!” tworzący ten pochód uradowanych ludzi, co chwila intonowali Hymn narodowy. Dyplomaci i osoby urzędowe „uwieszone” w gmachu, cierpieli wskutek upału tropikalnego. Wiadomo np., że zemdlał jeden z włosów a również Prez. Vargas, który odwykl od upału w zaciszu południowym, może wzruszony przejmowaniem godności, kilkakrotnie odpozczał. Jak zwykle nie pominął okazji, by frać i sztywny gors nazwać „perwersyjnym narzędziem tortur” i żartobliwie powołać „dobre czasy” w Iltu gdzie na estancji miał pełną swobodę stroju.

(Dokończenie na stronie 2-giej)  
**Bohdan H. Meleniewski**

Wystąpił nad utworzeniem mniejszych, lżejszych, mniej

ekonomicznie możemy nie tylko odwrócić groźną wojnę, ale doprowadzić do rozpadnięcia się kruchego kolosa sowieckiego”.

General Eisenhowerze względu na bezpieczeństwo, nie podawał żadnych figur i ograniczył się do przedstawienia powodów, dla których, Stany Zjednoczone muszą wziąć czynny udział w przygotowaniu skutecznej obrony Europy zachodniej. Eisenhower jest obecnie jednym z najpopularniejszych ludzi w Ameryce. Jest przypuszczenie, że będzie on kandydatem na urząd prezydenta z ramienia partii republikańskiej w roku 1952. Jego przemówienia i sprawozdania przyspieszyły szereg decyzji, które powoli przygotowywane były w Kongresie.

### JAKIEGO CHCĄ POKOJU?

Rzym, (IC) — Włoski dziennik katolicki, wydawany przez Księży Jezuitów, zamieszcza ostatnio ciekawy artykuł O. Brucelleri na temat chrześcijańskiego oraz sowieckiego pokoju.

Kościół katolicki z największym wstrętem odnosi się do wojny, pisze O. Brucelleri, i głosi pokój dla całego świata. Pokój ten jednak nie jest pokojem negatywnym, opartym na zastoju, śmierci i niewoli. Nie jest też pokojem za wszelką cenę, jak chcą niektóre sekty lub pacyfiści. Pokój musi służyć wolności i sprawiedliwości, by był prawdziwy. Taki jest pokój chrześcijański.

Natomiast pokój, jakiego chcą

### DOŚWIADCZENIA ATOMOWE W AMERYCE

New York, (IC) — W ostatnim tygodniu uczeni amerykańscy przeprowadzili cztery nowe eksplozje atomowe w stanie Nevada. Jak pisze New York Times, celem tych eksplozji, które powtarzać się będą jeszcze przez pewien czas, jest badanie nowych broni atomowych. Times ujmuje je w cztery kategorie:

1. Wysyłki nad utworzeniem

skomplikowanych i łatwiejszych do manewrowania bomb atomowych przynajmniej o tych samych, jeśli nie większych, skutkach wybuchowych.

2. Wyprodukowanie jak najprostszyc zapalów atomowych tak do konwencjonalnych jak i najmniejszych bomb.

3. Zaopatrzenie pocisków artyleryjskich i torped powietrznych w atomowe ładunki. Wy-

### Wydarzenia z tygodnia

— **Wejścia alianckie** zajęły z powrotem stolicę Południowej Korei, Seul; walka trwała sześć dni i została uwieńczona zwycięstwem.

— **Allianci** na Korei posuwają się stale na północ, biorąc w niewolę wiele oddziałów komunistycznych wojsk opieszałych w ucieczce.

— **Port Inchon** dostał się w ręce aliantów; jest to brama do miasta Seul.

— **Sowieckie łodzie** podwodne ukazały się na morzach Południowych Chin; widocznie komuniści przygotowują się do ataku na wyspę Formozę.

— **Znaczne siły** wojsk bułgarskich, skoncentrowane nad granicą turecką, zostały ostatnio przesunięte nad granicę jugosłowiańską.

— **Jeszcze jedną dywizję** wojsk wysłały Stany Zjednoczone do Zachodnich Niemiec do wzmocnienia swych sił.

— **Jugosławia**, Grecja i Turcja wejdą do bloku zachodniego, który przeciwstawi się w razie najazdu sowieckiego na państwa demokratyczne.

— **Na froncie koreańskim** komuniści przystąpili do kontr-ofensywy.

— **Wojska południowo-koreańskie** przekroczyły 38 równoleżnik, posuwając się na teren północnej Korei.

— **W Indiach** zagraża głód 350 milionom hindusów.

— **Okolo 7.000 osób** zmarło w ciągu stycznia b.r. w Anglii na grype.

— **We Włoszech** nastąpił rozdział w partii komunistycznej; dwóch deputowanych Magnani i Cucchi zerwało z włoską partią komunistyczną, ulegającą Rosji; założyli oni własną niezależną partię komunistyczną i połączli ją z sobą wielu innych komunistów.

— **Pociąg pasażerski** Kompanii „Pennsylvania”, przejeżdżając przez wiadukt nad miastem Woodbridge, wykoleił się wskutek złego stanu szyn; lokomotywa i osiem wagonów, przepelzionych pasażerami, stoczyło się na ulicę miasta; w katastrofie tej zginęło 82 osoby a około 500 odniosło rany.

— **Silna fala mrozu** dotknęła południowe okolice Stanów Zjednoczonych i północ Meksyku; mroz zniszczył w wielu okolicach plantacje bawełny i kawy; szkody dochodzą do 80 milionów pezoów; ostatni raz fala mrozu dotknęła owe okolice 75 lat temu.

— **Rząd Stanów Zjednoczonych** zaprowadził stałe ceny na artykuły spożywcze i zarobki.

silek idzie w kierunku utworzenia międzykontynentalnych kierowanych pocisków atomowych. I wreszcie 4: Wypróbowanie zapalników do bomb wodorowych. — Wszystko to są przypuszczenia ekspertów prasowych. Całość produkcji atomowej otoczona jest zrozmiałą tajemnicą. Ludność stanu Nevada przyzwyczaiła się do wybuchów i nie zwraca na nie większej uwagi. Jedynie obiekty podnoszą się od czasu do czasu ze strony producentów emulsji światłoczułych.











**Dr. BRONISŁAW OSTOJA ROGUSKI**  
**ADWOKAT** - Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje. - **BIBRO**  
**ADWOKACKIE** Praça Zacarias N. 80 (edifício João Alfredo) 3-cie piętro, sala 303. Tel. 2174 - Kurytyba

**KLINIKA CHOROÓB OCZU**  
**Dr. C. L. Szymański**  
 LABORATORIUM SZTUZNYCH OCZU  
 Przyjmuje od 9 do 11 i od 2 do 5 po południu, Rua Candido Lopes 128 - Edifício I.A.P.C. 6. andar - Curitiba

**ARMAZEM ROQUE**  
 de TOMAS KUBIS  
 Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. - Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne. - Praça Coronel Encas 30, róg São Francisco 57 obok Igreja da Ordem, Kurytyba

**ESCRITÓRIO TÉCNICO**  
**J. Ficiński - Inżynier**  
 Architektura, Budownictwo. - Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków. - Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50  
 Telefon 350 - Kurytyba - Paraná

**MATERIAŁY ŁOKCIOWE**  
 SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA  
**JOHNSON & Cia.**  
 Praça Generoso Marques, 26

CAIXA POSTAL 286 - Adres Telegr.: EDEMUNDO  
 TELEFON 2-6-2-7 CURITIBA  
 MÓWI SIĘ PO POLSKU

**UPERIAL** Uwaga Rolnicy!  
 «PERENOX»  
 Marka, która budzi zaufanie - chroni ziemniaki i pomidory przed zarazą; wystarczy rozecznić go z wodą.  
 «DETEPÓ» - 5  
 Imunizuje wszelkie zboże.  
 Posiadamy nadto inne środki. - Udzielamy porad! Przedstawicielem na Paraná jest:  
**GUERRA REGO & Cia., LTDA.**  
 Rua Comendador Araujo, 535  
 Caixa Postal, 152 - Curitiba - Paraná

**Skład CASAS PERNAMBUCANAS**  
 otrzymał wprost ze swoich Fabryk materiały silne i trwałe kolorów we wielkim wyborze i o najrozmaitszych wzorach.  
**CASAS PERNAMBUCANAS** gdzie wszyscy kupują, przy Praça Tiradentes, 562 - Telefon 7-7-6 i Avenida República Argentina, 4139 - Curitiba

**Zbiór ziemniaków**



z nawozami bez nawozów  
**Fábrica de Adubos Paraná**  
**ALBANO BOUTIN & Cia. LTDA.**  
 Aven. Capanema, 155 - 191 - Curitiba  
 Telefons, 226 - Caixa Postal, 332  
 Kompletny wybór w nawozach mieszanych zwykłych Dostawca Saletry z Chile - najlepszego nawozu azotowego.

**MOVEIS CIMO**  
 DUNA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.  
 Do urzadzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”. Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158  
 Telefon, 323 - CURITIBA

Sumiennie wykonuje się recepty okulistów.

**OTICA CURITIBA**  
 Jedyna specyfikowana  
**IRMÃOS BARBOSA Ltda.**  
 Curitiba  
 Rua Mons. Celso 31 (Matriz)  
 Praça Zacarias 92 (Filial)  
**PONTA GROSSA**  
 R. 15 Novembro 499 (Filial)

**WINCENTY FLENIK**  
 Chirurg - Dentysta  
 Godziny przyjęć: od 8-11 i od 2-6. - Rua Saldanha Maranhão, 593. Curitiba.

**Dr Stanisław Bembien**  
**Lekarz** - Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby zółdka, wroty i wewnętrzne.  
 Konsultorium: Praça Tiradentes 580 (altos da Farmácia Stelheld), od 10-12 i od 3-6 godz.  
 Rezydencja: E. Julia da Costa, 368-Curitiba Tel. 4376

**Radios Philips**  
 Revendedores autorizados  
**Casa Tarobá**  
**STIER & STIER**  
 Avenida João Pessoa, 111, 115. CURITIBA - Paraná

**CASA CRUZEIRO**  
 Sielski, Sbalqueiro & Cia  
 Praça Coronel Encas, 152  
 Żelastwo, naczyń kuchenne, szkło, farby, oleje pokosty, nasiona ogrodowe, artykuły na prezenty i t.p. - CENY NISKIE

**Dr. Carlos Heller**  
 Klinika chirurgiczna dla wszystkich. Leczy zylaki na nogach i rany bez operacji.  
 Kons.: Av. João Pessoa 68  
 przyjmuje od 11 ej do 12 ej i od 3-6j do 5-6j. Telefon 4227.  
 Rez.: Com. Araujo 970, Kurytyba  
 Telefon 424.

**Dr Polan Kossobudzki**  
 Klinika lekarsko-chirurgiczna. - Konsultorium: Avenida Vicente Machado 570  
 Res.: Coronel Dalcídio 898 - Ponta Grossa - Paraná

**RELOJOARIA**  
**E ÓTICA BAEDER**  
 de CARL E. BAEDER  
 Założona 1891 roku  
 Zegarki - Biżuteria - Okulary  
 Artykuły na prezenty  
 Skład: Rua Riachuelo 147  
 Telef. 1-4-8 - CURITIBA  
 FILIA: Rua Santos Dumont, 728 - Tel. 982 - Ponta Grossa - Paraná

**DR HIGINO A. TEMPSKI**  
 Adwokat: Sprawy Cywilne: Kryminalne i Handlowe. Metryki, dokumenty, pełnomocnictwa. - Ustawodawstwo Pracy. - Godziny przyjęć, od 9 do 11 i od 3 do 6  
 Ulica Francisco Ribas, 736  
**PONTA GROSSA - Paraná.**

Leczenie bez operacji: hemoroidów, zylaków, chorób żółdkowych, niestrawności, zgagi, kiszki, wątroby, bóla kolek, ściepek kieszki, raka, wrzodów na nogach. Przyjmuje od 3 do 5.  
**Dr Mendes de Araujo**  
 Aven. João Pessoa 68

**DR. CLEMENTE PROCOPIAK**  
**LEKARZ** - Klinika dla dzieci. Choroby kobiece. Porody.  
 Klinika Medyczna  
 Ondas curtas i ultra-curtas, raios ultravioleta com queimador de cadmio. - Raios infra vermelhos.  
 Ondas Ultrasonoras  
 Kons. Edifício João Alfredo 80, 3-cie piętro - Telef. 4679. Res. Rua Cel. Dalcídio 881 - Curitiba

Para o bom funcionamento do ESTOMAGO e INTESTINOS usar:  
**LIXIR WESTPHALEN**

**Dr. E. TEMPSKI - lekarz**  
 Praktykował w szpitalach w Polsce. Przyjmuje od godz. 9 tej do 12-tej i od 2-6jdo 4-6j  
 Konsultorium: Farmacia GUAIRA, Rua Mar. Floriano, 712 - Telefon 675.  
 Rezydencja ulica 7 de Setembro, 1588 - Tel 677

**MINERVA** DROGARIAS E FARMACIAS  
 Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 - Telefon: 220-1220-2220.  
 Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.  
**NAJWIEKSZA FIRMA APTEKARSKO - FARMACEUTYCZNA NA CAŁY STAN PARANA**

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtowej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacareinho, Paranaguá, Londrina, União da Vitória, Irati, Morretes, Bandeirantes, Arapongas, Jaguariábia i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczka Reembolso Postal.

**Casa de Saude**  
**SÃO FRANCISCO**  
 Klinika prywatna - **DR. JORGE MEYER FILHO**  
 Rua São Francisco N. 147 - Curitiba - Telef. 1043  
 Operacje, choroby kobiece, porody, sztuczny pneumatorek X na płuca. - Aparat Roentgena - Diatermia. - Raios ultravioleta, Zystoskopia. - Przyjmuje od godziny 2-5.  
 W sobotę od godziny 11 do 1.

**CASA PARIS - Okazja**  
**FABRICA DE ROUPAS FEITAS**  
 Wybór ubrań, płaszczy, koszul, swetrów, artykułów męskich, damskich i dla dzieci. Ceny najniższe w Kurytybie ze zniżką 25 proc. Płaszcz damski amerykański po 250,00 - PRAÇA TIRADENTES 306, RÓG ULICY CRUZ MACHADO

**CASA ARNO IWERSEN & CIA.**  
**TINTAS, PINCEIS, VERNIZES**  
 Praça Carlos Gomes Nr. 329 - Curitiba  
 Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvaiades, gips, pedzle, szczołki, Rolcs decorativos, Pistolas para pinturas, «Tela» akwarele, pedzle specjalne. Artykuły krajowe i zagraniczne najlepszej marki.

**Ontem**

**HOJE**

SIM, AS COSTUREIRAS DE HOJE, PROFISIONAIS OU NÃO, PREFEREM A SUPER-APERFEÇOADA MAQUINA

**NECCHI** INDÚSTRIA ITALIANA

PEÇA-NOS UMA DEMONSTRAÇÃO

**HERMES MACEDO S/A** IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO  
 R. BARÃO DO RIO BRANCO 209 - CURITIBA • R. AUGUSTO RIBAS 576 - PONTA-GROSSA  
 R. QUINTINO BOCAIUVA, 83 - LONDRINA • R. SANTOS DUMONT - MARINGÁ

**A MODESTA**  
 Rua José Bonifácio, 122  
 Wielki wybór w butach, trzewikach, w materiałach łokciowych po cenach bardzo niskich w składzie **JANA GŁODZINSKIEGO** (od znanego waszego, który był w Casa do Povo)  
 Fumo Tietê, Rio das Pedras Amarelinho, Tabaka Papierosy zagraniczne. - Fajki od 5,00 do 300,00, Cygarneki od 2,00. Aparaty do golenia od 9,00 do 128,00  
**FLORECHY** - Kosar'io 61

